
 

Comune di Frabosa Soprana 

 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE N. 232 DEL 09/09/2025 

SERVIZI GENERALI 
 
OGGETTO: 
Proroga tecnica al 31/10/2025 del servizio di trasporto alunni per l'anno scolastico 
2025/2026 - CIG: B82F0DED14. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che con determinazione n. 227 del 27.08.2025 si è provveduto ad affidare il servizio di 
trasporto alunni per l’anno scolastico 2024/2025 alla ditta Consorzio DGR Bus, con sede in 
Magliano Alpi – Via Langhe 69/A – P. IVA 03665110049; 
 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio in parola per l’anno scolastico 
2025/2026, mediante procedura aperta, ai sensi dell’articolo 71 del Codice, individuando l’impresa 
aggiudicataria con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
Vista la nota avente prot. n. 4810 in data 20.08.2025 con cui è stata inoltrata richiesta all’Unione 
Montana delle Valli Mongia Cevetta e Langa Cebana di avvalersi della relativa C.U.C. per 
l’espletamento della predetta procedura di gara; 
 
Considerata l’urgenza di usufruire del servizio in argomento, in considerazione dell’imminenza del 
nuovo anno scolastico 2025/2026; 
 
Ritenuto necessario, al fine di consentire l’espletamento le predette procedure di gara, di prorogare 
l’attuale servizio nelle more della predetta procedura ad evidenza pubblica; 
  
Preso atto che risulta oggettivamente necessario procedere alla predetta proroga, considerata 
l’esigenza di effettuare adeguati approfondimenti politici e tecnico/amministrativi, finalizzati ad una 
corretta impostazione della procedura, in ragione della strategicità del servizio a livello locale;  
 
Considerato che in base all’art. 120 D. Lgs. 36/2023 l’Amministrazione ha la facoltà di prorogare il 
contratto e di spostarne quindi la scadenza, dal momento che sussiste un caso eccezionale in cui 
ci sono oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento, come già 
motivato in precedenza; 
 
Considerato che l’esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento di un pubblico 
interesse, insito nella garanzia di svolgimento del servizio, nelle more dell’espletamento delle 
procedure necessarie all’individuazione del nuovo contraente al quale affidare le prestazioni di che 
trattasi; 
  
Considerato che la proroga è, quindi, un istituto utilizzabile dall’Amministrazione, quale strumento 
atto esclusivamente ad assicurare il servizio, ancorato al principio di continuità dell’azione 
amministrativa, nei soli limitati ed eccezionali casi in cui vi sia un’effettiva necessità di continuare 



ad assicurare il servizio in oggetto, di evidente rilevanza pubblica e connesso con l’esercizio delle 
funzioni fondamentali dell’ente;  
 
Considerato che il suddetto servizio è garantito come intervento volto a consentire la regolare 
fruizione della frequenza scolastica degli alunni, salvaguardando il principio del diritto allo studio; 
 
Vista la deliberazione n. 74 del 12.08.2025 relativa alla determinazione delle tariffe del servizio 
trasporto alunni anno scolastico 2025/2026 e riferita agli alunni delle scuole elementari; 
 
Vista la deliberazione n. 68 del 01.09.2020 relativa alla determinazione delle tariffe del trasporto 
alunni e riferita agli alunni delle scuole medie, la quale si intende tacitamente applicata anche agli 
anni scolastici successivi, salvo diverse disposizioni dell’ente; 
 
Verificato che il valore complessivo del servizio richiesto nei mesi da settembre a ottobre 2025 
ammonta presumibilmente ad € 5.498,90 (di cui IVA 10% in misura di legge pari ad € 499,90); 
 
Considerato che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: B82F0DED14; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 30/12/2024 e s.m. e i. con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP Semplificato 2025/2027, consistente nel DUP 
Semplificato 2025/2027 presentato il 30/07/2024 ed approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 43 del 30/11/2024; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 30/12/2024 e s.m. e i. con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2025 e s.m. e i. con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 
 
Visti inoltre: 

a) il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
b) il Regolamento Comunale di contabilità; 
c) lo Statuto Comunale; 

 
Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 5 del 13/01/1998 e s.m. e i.; 
 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
 
Acquisito il seguente Visto di Regolarità Tecnica ed Amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 267/2000: “Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto”; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dall’art. 6 del vigente 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Frabosa Soprana, in relazione al presente 
procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse;  
 

DETERMINA 
1. di richiamare quanto in premessa riportato a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 07 agosto 1990, n. 241 
s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 
 

2. di prorogare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento del servizio di trasporto 
alunni a favore dell’operatore economico Consorzio DGR Bus, con sede in Magliano Alpi – 
Via Langhe 69/A – P. IVA 03665110049, agli stessi prezzi, patti e condizioni in essere, per 



il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l'individuazione di un nuovo contraente e comunque non oltre il 31 ottobre 2025, 
prevedendo altresì - con preavviso alla ditta di 15 giorni - di sospendere il servizio in 
proroga, per una spesa complessiva preventivata in massimo euro 5.498,90 (IVA 10% 
compresa); 
 

3. di dare atto che la succitata spesa di euro 5.498,90 trova copertura al macroaggregato 
04.06.1.103 (capitolo 1900/2 art.1) del bilancio 2025 – 2027, esercizio 2025; 
 

4. Di dare atto che il CIG è il seguente: B82F0DED14; 
 

5. di trasmettere la presente al soggetto affidatario del presente incarico; 
 

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il 
rilascio del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e per il 
rilascio dell’attestazione di copertura della spesa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del TUEL 
267/2000. 

 
 
Frabosa Soprana, 09/09/2025  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Dr. Giacomo FERRARI 

 
                                                                      

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Frabosa Soprana, lì 09/09/2025 
 

Il Responsabile del SERVIZI GENERALI 
Firmato Digitalmente 

F.to: Dr. Giacomo FERRARI  

        
 
                                                      




